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有限会社 eco-Drive 

 

（対象期間：2021年 7月１日～2022年 6月 30日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

作成日：2022年７月 31日 

 

 

 

 

２０２1年度環境経営レポート 
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■ごあいさつ 

有限会社 eco-Driveは、産業廃棄物の収集運搬を始め、廃棄物の再使用化をテ

ーマに、これまで蓄積したノウハウを基に、提案を行っております。限りある

資源を貴重なものと考え、独自の方法で廃棄物を資源として再使用するための

加工を行うことが「循環型社会」の形成に寄与するものと考えます。 

 

有限会社 eco-Drive 

代表取締役 國中 三那光 

 

環境経営方針 

《基本理念》                                  

有限会社 eco-Driveは、産業廃棄物収集運搬を通し、回収から処分までのライ

フサイクルを安全かつ適正に行う事を行動指針とし、「循環型社会」の形成に

向け、廃棄物の再利用をテーマに再資源化を推進し、環境負荷の低減を図るた

め、全社一丸となって自主的、積極的に環境保全活動に取り組みます。 

 

《環境保全への行動指針》 

１． 環境法規制等を順守し、従業員一環境保全に努めます。 

 

２． 産業廃棄物収集運搬を行うにあたり、燃料使用量の削減、CO2排出量の

削減に努力し、省エネルギーを推進します。さらに、節水及び環境汚染

の予防・継続的な改善を推進します。 

 

３． 環境経営方針、環境経営目標を定め、環境経営計画を策定し、継続的な

推進を図ります。また、環境経営目標は、定期的に見直しを行い、環境

経営レポートに記載します。 

 

４． 環境に配慮した事務備品等のグリーン購入を積極的に推進します。 

 

５． 事務所周辺や地域の清掃活動に積極的に参加します。 

 

６． この環境方針は、一般に公開し、理解・普及に努めます。 

 

制定日：2019年 4月１日 

改定日：                有限会社 eco-Drive 

代表取締役 國中 三那光 
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■組織の概要 

（１）名称及び代表者 

   有限会社 eco-Drive 代表取締役 國中 三那光 

 

（２）所在地 

   本    社：大阪市大正区南恩加島４丁目４番５３号  

   営 業 所：大阪市住吉区杉本１丁目３番１５号 

 

（３）環境管理責任者氏名及び担当者連絡先 

   環境管理責任者：國中 三那光 06-6607-4358 

   担当者    ：國中 一正  06-6607-4358 

 

 

（４）事業内容 

   産業廃棄物収集運搬業 

 

（５）事業の規模 

   設立年月日  平成１６年８月１９日 

   資本金    300万円 

   売上高    1,365万円（2021年度売上） 

 本社 営業所 

従業員  2名 ２名 

延床面積 330㎡ 16㎡ 

   

    事業年度   7月～翌年 6月 

 

受諾した産業廃棄物の収集運搬量(2020年 7月 1日～2021年 6月 30日) 

廃棄物の種類 運搬量（t） 

廃プラスチック類 19.0 

  

  

  

合計 19.0 

 

 

 



4 

 

     車両保有台数 

車    種 台  数   備   考 

２ｔダンプ車 １ 産業廃棄物収集運搬車 

軽貨物車 １ 産業廃棄物収集運搬車 

   

   

   

合計 ２  

 

■認証・登録の対象組織・活動 

    登録組織名：       有限会社 eco-Drive 

    関連事業所：       本社、営業所 

    活動：            産業廃棄物収集運搬業 

■許可・登録の内容 

◆産業廃棄物収集運搬許可内容 

管 轄 許可の取得年月日 許可の有効年月日 許可証区分 許可番号 

大 阪 府 令和 5年 1月 21日 令和 10年 1月 20日 産業廃棄物 第 02700169656号 

 

◆産業廃棄物収集運搬取得品目（積替え保管は含まない） 

 品    目 大阪府 

 

 

産 

業 

廃 

棄 

物 

汚泥 ● 

廃油 ● 

廃プラスチック類 ● 

紙くず ● 

木くず ● 

繊維くず ● 

動植物性残渣 ● 

ゴムくず ● 

金属くず ● 

ガラスくず ● 

  

石綿含有産業廃棄物を含む 

水銀使用製品産業廃棄物を含む 

水銀含有ばいじん等を除く 
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■組織図 

 

 

 

 

■主な環境負荷の実績 

 

＊電力の二酸化炭素排出係数は、関西電力 2020年 0.351kg-CO2/ｋWhを使用。 

 

 

 

 

 

代表取締役

國中 三那光

事務所 収集運搬部

ＥＡ２１環境 事務局
環境管理責任者

國中 三那光

項目 単位 2017年度 2021年度 

  （基準年度）  

二酸化炭素総排出量 kg-CO2 12，582.4 9，657.0 

(電力)二酸化炭素排出係数 0.351 0.351 

廃棄物排出量合計 kg 654.0 600.0 

一般廃棄物排出量 kg 252.0 233.0 

産業廃棄物排出量 kg 402.0 360.0 

総排水量 ㎥ 138.0 84.0 
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■環境経営目標及びその実績 

 

 

項   目 

 

年   度 

２０１7 年 2021 年 

 

２０22 年 ２０２3 年 

基準年度 目標 実績 目標 目標 

電力の二酸化炭素排

出量削減 

kg－CO2 

基準年度 

1790.1 

 

1,611.1 

90％ 

1,774.0 

99% 

1,611.1 

90％ 

1,611.1 

90% 

自動車燃料の二酸化

炭素排出量削減 

kg－CO2 

基準年度 

10,792.3 

 

9,713.1 

90％ 

7,884.0 

73% 

9，713.1 

90% 

9,605.2 

89% 

上記二酸化炭素排出量合計 kg-CO2 12,582.4 11,324.2   9,657.0 11,324.2  11,216.3 

一般廃棄物の削減 kg 

基準年度 

252.0 

 

234.4 

93% 

233.0 

    92%       

231.8 

92％ 

231.8 

92% 

産業廃棄物の削減 kg 

基準年度 

402.0 

 

373.9 

93% 

360.0 

90% 

373.9 

93% 

369.8 

92% 

節   水 ㎥ 

基準年度 

138.0 

 

129.7 

94% 

84.0 

61% 

129.7 

94% 

128.3 

93% 

グリーン購入他経営

課題への取組み 

 行動目標とする 

社会貢献 

（月１回以上の清掃） 

回 

基準年度 

１回 

 

1回以上 1回以上 

 

1回以上 1回以上 
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■環境経営活動の取り組み計画と評価 

◎良くできた ○まあまあできた ▲あまりできなかった ×全くできなかった 

取 組 計 画 達成状況 評価（結果と今後の方向） 

電力による二酸化炭素排出量の削減   未達成 

使用頻度の低い照明は消灯 ◯ コロナ禍の、温暖化対策の方法を検討して

改善していきます。 終業時主電源を切る ◯ 

空調の適正化 ▲ 

自動車燃料による二酸化炭素排出量の削減  達成 

エコドライブの励行 ◯ コロナ禍でゴミの量も減少しています。しか

し、温暖化が厳しい状況ですが引き続き効

率的な運行を心掛け継続してください。 

タイヤ空気圧の適正化 ▲ 

車両整備の励行 ◯ 

一般廃棄物の削減   達成 

コピー紙の両面使用 ◯ 両面使用、電子メールに心掛けて行いまし

ょう。継続して推進してください。 文書の電子化 ▲ 

使用済用紙の使用 ▲ 

産業廃棄物の削減  達成 

簡易包装の商品を購入 ◯ 分別、減容することで削減が促進すると思

います。今後も継続して削減してください。 再生し易い素材機器の使用 ▲ 

廃棄物の分別の徹底 ◯ 

節    水  達成 

水量、水圧の調整 ◯ 節水ができました。今後も引き続き継続し

て実施しましょう。 節水の励行 ◯ 

水量を減らす工夫 ▲ 

洗車を最小限に留める ◯ 

経営課題への取組み 達成 

グリーン購入 ▲ 問題は発生しておりません。継続して下さ

い。 クレーム ○ 

事故 ○ 

整理整頓 ○ 

運搬車への入替え ― 

社 会 貢 献 達成 

会社周辺の毎月の清掃 ◯ 清掃についてはよく皆さんが実施していま

す。今後も継続して行って下さい。 社内、外の緑化活動の推進 ◯ 

町内会への活動協力 ◯ 
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■環境関連法規等の遵守状況の確認及び評価の結果 

適用される法規制 適用される事項（施設・物質・事業活動等） 評価 

廃棄物処理法 産業廃棄物、一般廃棄物 ◎ 

道路交通法 普通運転免許の取得、車両整備 ◎ 

自動車ＮOｘ・ＰＭ法 自動車の排ガス規制 ◎ 

自動車リサイクル法 所有車両全てに摘要 ◎ 

家電リサイクル法 テレビ、エアコン、電気冷蔵庫などの適正廃棄 ◎ 

古物商 大阪府公安委員会（商品売買） ◎ 

金属くず商 大阪府公安委員会（金属類売買） ◎ 

 

環境関連法規等の遵守評価の結果：遵守されていました。 

 

■違反、訴訟等の有無 

過去 3 年間において、関係当局よりの違反、訴訟等はありませんでした。 

 

 

■代表者による全体の評価と見直し・指示 

エコアクション２１に取り組み 3年が過ぎた。コロナ禍の大変な状況の中、電力が未達

成となった。コロナが収束に向かっており、事業が回復しつつある状況です。次年度も

コロナの影響が懸念されるが、気を緩めずに従業員一同、改善へ向けてチャレンジし

ます。このシステムを継続することで他の業者との差別化が出来、お客さまへの更なる

安心感に繋げていきたいと考えています。 

■環境活動の紹介 

金属などのスクラップ類のリサイクルを促進 

当社は、「古物商」「金属くず商」の許可を取

得しており積極的にリサイクルに努めておりま

す。産業廃棄物に限らず有価物の取扱を行

います。有価物の取り扱の際は、許可取得業

者にお任せください。 


